

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA

# Bumachar e Advogados Associados

AV. MARECHAL CÂMARA, 271 - 3º ANDAR  
20020-080 - RIO DE JANEIRO - RJ  
BRASIL

TEL. PABX (021) 2544-5138 - FAX (021) 2262-1165  
CELULAR (021) 9982-0021  
Site: [www.bumachar.adv.br](http://www.bumachar.adv.br)  
E-mail: [bumachar@bumachar.adv.br](mailto:bumachar@bumachar.adv.br)



## DOC. 2

TJRJ CAP EMP04 20180761 1419 04/10/18 19:55:44134986 PROGER-VIRTUAL

CORRESPONDENTES EM: SÃO PAULO, BELO HORIZONTE, PORTO ALEGRE, SANTA CATARINA,  
RECIFE, FORTALEZA, SALVADOR, MACEIÓ, GOIÂNIA

**LAUDO ECONÔMICO – FINANCEIRO**  
**E**  
**PARECER TÉCNICO**

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2018

## ÍNDICE

I – SUMÁRIO EXECUTIVO

II – FONTES DE INFORMAÇÃO

III – DA AVALIAÇÃO DOS NÚMEROS DA EMPRESA

IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

V – ANÁLISE DE VIABILIDADE ECONÔMICA DO PLANO

- a) Demonstrativos Financeiros Projetados
- b) Viabilidade Econômico-financeira
- c) Avaliação dos bens do Ativo
- d) Proposta de Pagamento aos Credores

V – PARECER

**AVALIADOR ECONÔMICO-FINANCEIRO RESPONSÁVEL**

**CARLOS ALBERTO RANGEL SERRA**

Economista / Contador

CORECON nº 19.144 – 1ª Região – Rio de Janeiro

CRC Nº 49.609-8 – Rio de Janeiro

[cserra@hotmail.com.br](mailto:cserra@hotmail.com.br)

↑

## I - SUMÁRIO EXECUTIVO

O presente estudo técnico sobre o Plano de Recuperação Judicial da empresa **COMPANHIA FEDERAL DE FUNDIÇÃO**, sociedade anônima fechada, inscrita no CNPJ sob o nº 33.225.160/0001-98, com sede na Avenida Embaixador Bueno nº 01, sala 315, Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ, tem por objetivo:

- i) Analisar o Plano de Recuperação Judicial, as suas premissas e o conjunto de medidas a serem adotadas para a recuperação econômica e financeira e a adequação dos demonstrativos financeiros projetados que refletem a situação recuperada.
- ii) Emitir um parecer técnico sobre a viabilidade econômico-financeira que deverá acompanhar o Plano de Recuperação, tudo de acordo com que estabelece o artigo 53 da Lei nº 11.101, de 09 de fevereiro de 2005.

O Plano de Recuperação Judicial foi preparado pela direção da Empresa, e acompanhados por seus assessores e consultores financeiros.

O Plano prevê o Pagamentos aos Credores, na seguinte forma:

- a) Para os credores das classes I, III, e IV dispostas no artigo 41 da Lei nº 11.101/05: propõe-se o pagamento com 80% (vinte por cento) dos créditos que compõe a dívida da classe trabalhista (Classe I); pagamento com 30% (trinta por cento) sobre o total de crédito de cada credor que compõe a dívida da classe de quirografários (Classe III); e, pagamento com 80% (oitenta por cento) sobre o total dos créditos de cada credor que compõe a dívida da classe de Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (Classe IV).
- b) Concessão do prazo; de até 12 (doze) meses para pagamento em 12 (doze) parcelas dos **credores trabalhistas** a contar da publicação da decisão de homologação do PRJ; prazo de 120 (cento e vinte) meses para pagamento dos **créditos quirografários** com carência de 12 (doze), a contar da publicação da decisão de homologação do PRJ; e, prazo de 60 (sessenta) meses para pagamento dos **créditos de microempresa e EPP** com carência de 12 (doze) meses, a contar da publicação da decisão de homologação do PRJ.

- c) Equalização dos encargos financeiros com correção monetária aplicando-se a Taxa Referencial – TR e juros no limite de 1% (um por cento) ao ano, como encargos aplicados aos custos internos da empresa, sendo significativo e compatível à recuperação;
- d) Otimização gradativa da capacidade de pagamentos em conformidade com a geração de caixa para pagamento aos credores.

Desta forma, após análise das informações apresentada pela Empresa, contidas no Plano, bem como das medidas e premissas a serem adotadas, da constatação da coerência e consistência dos demonstrativos e projeções financeiras e da possibilidade e capacidade de pagamento aos credores, nos permitirá afirmar que o Plano de Recuperação da Empresa é viável economicamente e atende aos interesses dos credores, pois conseguirá assim equacionar o pagamento dos créditos habilitados.

## II – FONTES DE INFORMAÇÃO

Para efeito da elaboração do laudo econômico-financeiro e emissão do parecer, foram utilizadas as seguintes fontes de informações:

- a) A petição inicial contendo o pedido da aprovação do Plano e as justificativas desse pedido;
- b) Plano de Recuperação Judicial preparado pela empresa e seus assessores;
- c) O histórico da empresa contendo informações relevantes da sua existência e das causas que determinaram o estado de crise econômico-financeira;
- d) As planilhas e demonstrativos financeiros projetados e detalhados preparados pela empresa;
- e) Prioridades de ações nas áreas operacional, administrativa e financeira, adequação de custos e despesas e custos de oportunidades que indiquem alternativas viáveis e seguras a serem novamente implementadas.

## III – DA AVALIAÇÃO DOS NÚMEROS DA EMPRESA

Considerando o estado de crise econômico-financeira refletidos em suas contas patrimoniais de ativos e passivos, assim demonstrado:

	31/12/2016	31/12/2017	31/07/2018
<b>ATIVO</b>			
<b>Circulante</b>	<b>5.408.890,51</b>	<b>11.669.177,65</b>	<b>13.338.962,37</b>
Caixa e Bancos	30.722,29	26.527,03	9.332,64
Aplicações Financeiras	54.094,59	54.094,59	54.094,59
Duplicatas a Receber	676.682,38	6.919.625,78	8.192.970,44
Adiantamento a Fornecedor	857.508,97	806.608,96	1.022.033,73
Conta Corrente Empregados	382.219,68	33.370,00	382.920,46
Valores a Receber	2.088.917,70	2.444.333,78	2.110.899,65
Impostos e Contr Recuperar	728.500,16	1.013.620,39	1.201.779,10
Estoques	588.314,74	369.067,12	363.001,76
Despesas Exercício Seguinte	1.930,00	1.930,00	1.930,00
<b>Não Circulante</b>	<b>6.713.003,81</b>	<b>6.713.003,81</b>	<b>4.420.567,51</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>909.085,14</b>	<b>909.085,14</b>	<b>909.085,14</b>
Creditos a Receber	909.085,14	909.085,14	909.085,14
<b>Ativo Permanente</b>	<b>5.803.918,67</b>	<b>5.803.918,67</b>	<b>3.511.482,37</b>
Investimentos	70.920,47	70.920,47	25.217,18
Imobilizado	9.783.929,99	9.783.929,99	13.166.619,37
Depreciação Acumulada	-4.050.931,79	-4.050.931,79	-9.680.354,18
<b>Total Ativo</b>	<b>12.121.894,32</b>	<b>18.382.181,46</b>	<b>17.759.529,88</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo Circulante</b>	<b>23.802.101,24</b>	<b>30.310.105,80</b>	<b>32.139.945,40</b>
Fornecedores	4.145.810,01	10.645.715,58	12.456.177,91
Salários e Contribuições Previdenciárias	6.432.901,90	6.439.999,08	6.440.698,56
Obrigações Tributárias	5.369.113,41	5.369.212,99	5.376.958,01
Empréstimos Bancários	2.362.907,34	2.362.907,34	2.362.907,34
Credores Diversos	587.610,97	587.610,97	587.610,97
Outras Contas a Pagar	4.903.757,61	4.904.659,84	4.915.592,61
<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>-11.680.206,92</b>	<b>-11.927.924,34</b>	<b>-14.380.415,52</b>
<b>Obrigações a Longo Prazo</b>	<b>3.793.080,28</b>	<b>3.793.080,28</b>	<b>3.793.080,28</b>
Empréstimos Bancários	165.442,56	165.442,56	165.442,56
Obrigações Tributárias	3.627.637,72	3.627.637,72	3.627.637,72
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>-15.473.287,20</b>	<b>-15.721.004,62</b>	<b>-18.173.495,80</b>
Capital Social	3.165.715,65	3.165.715,65	3.165.715,65
Lucros (Prej) Anteriores	-18.573.269,62	-18.639.002,85	-18.886.720,27
Resultado do Exercício	-65.733,23	-247.717,42	-2.452.491,18
<b>Total Passivo</b>	<b>12.121.894,32</b>	<b>18.382.181,46</b>	<b>17.759.529,88</b>

A análise das contas patrimoniais da **CIA FEDERAL DE FUNDIÇÃO – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**, adota como referência as demonstrações contábeis de 2016/2017/2018, e comentários que segue.

Nos últimos anos a empresa vem reduzindo a utilidade da sua capacidade operacional, essa ociosidade tem causa de fatores externos pelo fato da queda da demanda por produção de máquinas e equipamentos para as indústrias de papel e celulose, atividade principal da empresa.

A queda na atividade operacional tem lugar na concorrência de empresas porte que oportunizaram atuar no ramo de produção de peças de reposição, acessórios e equipamentos para o setor com preços menores do que o praticado pelo mercado.

Acrescenta-se outro fator adverso, a demanda por grandes projetos, demandas por indústrias de vulto do mercado que passaram a exigir além da fabricação de máquinas, outros serviços de acompanhamento de instalação e manutenção de bens que fossem adquiridos.

Nota-se que a situação patrimonial líquida da empresa é negativa, isso devido acúmulo de prejuízos gerado pela dificuldade para acomodar nas margens de preços de venda dos produtos os custos aumentados pela ociosidade operacional, como também, da limitação de tratar preços com margens positivas.

Esse quadro adverso, exigiu da administração buscar outras alternativas, como incorporar a outras empresas que vinham atuando conjuntamente em atividades complementares, no mesmo sentido abriu espaço do seu objeto social a inclusão outra atividade da compra e venda metais não-ferrosos, com a qual passou a fazer com mais intensidade, fato positivo em razão de não agregar custo operacionais de fabricação.

Por conseguinte, diante de outra oportunidade veio locar parte do terreno para uma empresa da área de logística.

Essa mudança estrutural proporcionou um aumento na atividade econômica da empresa, como pode-se ser observado nos ativos operacionais, o salto dos valores implicados em duplicatas a receber demonstra esse resultado.

Por outro lado, a empresa mantém no seu patrimônio um passivo de contas considerado como fator que impede a empresa avançar em suas operações de forma a resgatar nas margens de preços dos produtos a geração de caixa livre para pagamento dos seus credores.

Por essa razão encontra na recuperação judicial uma alternativa para reverter o quadro atual de endividamento e a situação patrimonial líquida negativa.

Analisando o endividamento da empresa, este está formado por credores trabalhista e de fornecedores, assim composto:

Descrição	Valor do Crédito	Nº de Credores
Credores Trabalhista	R\$ 2.620.274,29	68
Credores Financeiros	R\$ 3.592.400,29	5
Credores Fornecedores	R\$ 7.889.899,85	105
Credores Microempresa e EPP	R\$ 172.799,31	23
<b>Total</b>	<b>R\$ 14.275.373,74</b>	<b>201</b>



A empresa considera como principal meio de recuperação a concessão de prazos e condições para pagamento das suas obrigações vencidas e vincendas, como dispõe o art. 50, I, da LRF, assim propõe aos credores trabalhistas que seja aplicado o deságio de 20% (vinte por cento) para pagamento em 12 meses; aos credores quirografários, que seja aplicado o deságio de 70% (setenta por cento) para pagamento em 120 (cento e vinte) meses com carência de 12 (doze) meses, a contar da publicação da decisão homologatória do Plano; e aos credores ME e EPP, seja aplicado o deságio de 20% (vinte por cento) para pagamento em 60 (sessenta) meses com carência de 12 (doze) meses, a contar da publicação da decisão homologatória do Plano, o que considera pagar ao final, já computando os encargos financeiros, o seguinte montante da dívida.

Per	Valor a ser Pago por período	Credores Trabalhista (Classe I)	Credores Quirografários (Classe III)	Credores Micro e EPP (Classe IV)	Credores Pagos a cada período	% do Saldo Pago no Período	Saldo Final Período
1º	2.107.608,72	2.107.608,72	-		68	35,63%	3.807.559,84
2º	363.858,60		349.819,92	14.038,68	141	6,15%	3.443.701,24
3º	367.513,91		353.334,19	14.179,72	141	6,21%	3.076.187,34
4º	371.205,94		356.883,77	14.322,16	141	6,28%	2.704.981,40
5º	374.935,06		360.469,01	14.466,04	141	6,34%	2.330.046,34
6º	378.701,64		364.090,27	14.611,37	141	6,40%	1.951.344,70
7º	382.506,06		367.747,91	14.758,15	141	6,47%	1.568.838,63
8º	386.348,70		371.442,29	14.906,41	141	6,53%	1.182.489,93
9º	390.229,95		375.173,78	15.056,16	141	6,60%	792.259,98
10º	394.150,18		378.942,77	15.207,42	141	6,66%	398.109,80
11º	398.109,80		382.749,61	15.360,19	141	6,73%	0,00
<b>Total</b>	<b>5.915.168,56</b>	<b>2.107.608,72</b>	<b>3.660.653,53</b>	<b>146.906,32</b>		<b>100%</b>	<b>-</b>

Ademais, a empresa propõe a alienação de imóvel de sua propriedade, composto pelo terreno livre e desembaraçado<sup>1</sup>, registrado na matrícula n.º 218462, do 8º Serviço Registral de Imóveis da Capital do Estado do Rio de Janeiro, medindo em sua totalidade 50,00m de frente para a Avenida Coronel Phidas Távora, mais 108,14m em curva subordinada a um de 95,50m concordando com o alinhamento da Rua Projetada DER do Estado da Guanabara, através do projeto aprovado 8832, por onde mede 95,00m em reta e mais 110,70m em curva subordinada a um raia de 111,50, pela Linha dos fundos mede 150,50m, por onde confronta com o lote 1 do PA. 28.744, pelo lado esquerdo mede 296,00m por onde confronta com o lote 3 do mesmo projeto, sendo ambos os confrontantes da Empresa de Terras São Paulo e Rio Ltda, situado na Avenida Coronel Phidias Tavora, nº 321, Pavuna, Rio de Janeiro, ativo utilizado como ponto de armazenagem de mercadorias e geração de receita de aluguel de parte do terreno, a qual

<sup>1</sup> Conforme consta na certidão apresentada às fls. 330/331 dos autos do Processo de Recuperação Judicial, a penhora existente refere-se ao processo nº 0179694-38.2011.8.19.0001, cuja credora é EBRC – Empresa Brasileira Recuperadora de Crédito. Com aprovação do presente Plano de Recuperação Judicial, o crédito existente será novado (art. 59, da Lei 11.101/2005) e a penhora deixará de existir.

dependerá de aprovação judicial ou autorização do Comitê de Credores, nos estritos limites estabelecidos no art. 66 da Lei 11.101/2005

Por outro lado, o passivo tributário não submetido relacionado na recuperação judicial considera viável o seu pagamento de forma do art. 68 da LRF.

#### **IV – O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL**

Pela análise do Plano de Recuperação Judicial verificamos que a medida proposta pela empresa tem por objetivo não só fazer as mudanças estruturais em seu negócio para buscar viabilidade em suas operações, como também, prever a forma de pagamento para cada classe de credores.

O Plano prevê a Reestruturação da empresa em suas áreas operacionais e administrativa, que integralizam os seguintes objetivos:

- Otimizar a sua capacidade pela reestruturação societária, administrativa e operacional;
- Buscar maior eficiência operacional e financeira, ganho de escala, gerando vantagens competitivas centradas na estrutura de custos mínimos e qualidade no atendimento ao mercado;
- Proporcionar o equilíbrio das despesas e custos operacionais considerando a interligação de unidades de serviços e complementaridade de suas operações;
- Compensar os impactos da mudança do cenário econômico com maior controle da atividade direcionada para o aumento de receita e da capacidade de pagamento dos seus credores;
- Compatibilizar o fluxo de caixa ao cumprimento das obrigações, redimensionado seus prazos e condições;
- Buscar estabilidade econômica para o fim de viabilizar processos e serviços para assegurar o cumprimento das suas obrigações e garantir uma gestão mais acurada do crédito.

Assim, considerando as possibilidades e condições apresentadas, a administração da empresa projetou os números do seu resultado econômico financeiro, constando o fluxo de caixa e geração de caixa para pagamento dos credores do plano e também do passivo tributário.

COMPANHIA FEDERAL DE FUNDAÇÃO											
DRE - FLUXO DE CAIXA MENSAL											
Ano	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Mês	12	24	36	48	60	72	84	96	108	120	132
<b>RECEITA BRUTA VENDA/SERVIÇOS</b>	16.218.839	11.304.239	11.417.281	11.608.468	11.773.031	11.890.761	12.009.669	12.129.766	12.251.063	12.373.674	12.476.615
(-) IMPOSTOS S/RECBTAS	- 2.676.108	- 1.866.199	- 1.883.861	- 1.916.396	- 1.942.660	- 1.961.976	- 1.981.696	- 2.001.411	- 2.021.425	- 2.041.640	- 2.058.625
<b>RECEITA LIQUIDA DE SERVIÇOS</b>	13.542.730	9.439.039	9.533.430	9.693.063	9.830.481	9.928.786	10.028.073	10.128.354	10.229.638	10.331.934	10.417.990
(-) CUSTO DE VENDA E SERVIÇOS	-10.264.903	- 7.164.463	- 7.226.997	- 7.346.993	- 7.461.151	- 7.626.663	- 7.600.919	- 7.738.344	- 7.816.727	- 7.893.886	- 7.959.568
Custo de Vendas e Serviços	-10.264.903	- 7.154.453	- 7.225.997	- 7.346.993	- 7.451.151	- 7.525.663	- 7.600.919	- 7.738.344	- 7.815.727	- 7.893.886	- 7.959.568
<b>LUCRO BRUTO</b>	3.277.827	2.284.587	2.307.433	2.346.069	2.379.330	2.403.123	2.427.164	2.390.010	2.413.910	2.438.049	2.458.333
% Fat. Líquido	24,20%	24,20%	24,20%	24,20%	24,20%	24,20%	24,20%	23,60%	23,60%	23,60%	23,60%
(-) <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	96.691	66.695	67.362	68.490	69.461	70.165	70.867	71.566	72.261	73.004	73.611
Despesas gerais e Administrativas	92.237	64.287	64.930	66.017	66.953	67.623	68.299	68.982	69.672	70.369	70.954
Outras despesas (receitas)	3.454	2.408	2.432	2.472	2.508	2.533	2.558	2.584	2.609	2.635	2.657
<b>EBITDA</b>	3.182.136	2.217.892	2.240.071	2.277.580	2.309.869	2.332.967	2.366.297	2.318.445	2.341.629	2.365.045	2.384.721
% Fat. Líquido	23,50%	23,50%	23,50%	23,50%	23,50%	23,50%	23,50%	22,89%	22,89%	22,89%	22,89%
(-) <b>DEPRECIACÃO</b>	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944	19.944
<b>EBIT</b>	3.162.192	2.197.948	2.220.127	2.257.636	2.289.925	2.313.023	2.336.363	2.298.501	2.321.685	2.345.101	2.364.777
% Fat. Líquido	23,35%	23,29%	23,29%	23,29%	23,29%	23,30%	23,30%	22,69%	22,70%	22,70%	22,70%
(+/-) <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	- 47.383	- 34.686	- 31.363	- 27.969	- 24.503	- 20.966	- 17.355	- 13.669	- 9.907	- 6.068	- 2.151
Despesa (Receita) Financeira	47.383	34.686	31.363	27.969	24.503	20.966	17.355	13.669	9.907	6.068	2.151
<b>LAIR</b>	3.114.809	2.163.261	2.188.764	2.229.667	2.265.421	2.292.068	2.318.998	2.284.832	2.311.778	2.339.033	2.362.626
% Fat. Líquido	23,00%	22,92%	22,96%	23,00%	23,04%	23,08%	23,13%	22,56%	22,60%	22,64%	22,68%
(-) <b>IMPOSTOS</b>	747.654	519.183	526.303	536.120	543.701	550.094	556.660	548.360	554.827	561.368	567.030
IR	467.221	324.489	328.315	334.450	339.813	343.809	347.850	342.725	346.767	350.855	354.394
C.S.LL.	280.333	194.694	196.989	200.670	203.888	206.285	208.710	205.635	208.060	210.513	212.636
<b>LUCRO LÍQUIDO</b>	2.367.255	1.644.079	1.663.461	1.694.547	1.721.720	1.741.964	1.762.439	1.736.472	1.766.861	1.777.665	1.796.596
% Fat. Líquido	17,48%	17,42%	17,45%	17,48%	17,51%	17,54%	17,58%	17,14%	17,18%	17,21%	17,24%
<b>FLUXO DE CAIXA - PLANO RECUPERAÇÃO</b>											
<b>GERAÇÃO DE CAIXA EBITDA</b>	3.182.136	2.217.892	2.240.071	2.277.580	2.309.869	2.332.967	2.366.297	2.318.445	2.341.629	2.365.045	2.384.721
(-) IMPOSTO RENDA E CSSL	747.554	519.183	525.303	535.120	543.701	550.094	556.560	548.360	554.827	561.368	567.030
(-) PAGAMENTO CREDORES DO PLANO	2.107.609	363.859	367.514	371.206	374.935	378.702	382.506	386.349	390.230	394.150	398.110
(-) PARCELAMENTO IMPOSTOS	261.521	1.321.292	1.321.292	1.321.292	1.321.292	1.321.292	1.321.292	1.288.325	-	-	-
<b>GERAÇÃO DE CAIXA</b>	66.462	13.569	26.962	49.962	69.941	82.880	96.940	96.411	1.396.672	1.409.627	1.419.581
<b>CAIXA LIQUIDO ACUMULADO</b>	66.462	79.011	104.973	164.936	224.876	307.766	403.696	499.107	1.895.680	3.305.207	4.724.788

A viabilização do Plano demonstra:

- A preservação da sua função social empreendida por sua atividade, mantendo a sua condição de entidade geradora de serviços, recursos, empregos (diretos e indiretos) e tributos. Através de um conjunto de demonstrativos financeiros fica identificada a geração de caixa suficiente para fazer frente aos seus compromissos correntes, assim como liquidar a dívida passada;
- Atendimento aos interesses de seus credores, na medida em que fixa as diretrizes necessárias para maximizar a fonte de recursos e o cronograma dos pagamentos que lhes são oferecidos;
- Identificação das fontes de recursos das receitas necessárias para quitar o passivo da Empresa, demonstrando o cronograma de pagamentos de seus credores, habilitados no processo de recuperação judicial;

A viabilidade econômico-financeira é constatada através:

- a) Da compatibilidade entre a capacidade de geração de recursos e o cronograma de pagamentos formulado aos credores;
- b) Da consistência e coerência demonstrada nos demonstrativos financeiros e planilhas contidas no Plano.

## V – ANÁLISE DE VIABILIDADE ECONÔMICA DO PLANO

Para efeito de elaboração do relatório e emissão do Parecer Técnico, analisamos todas as informações, dados e medidas a serem implementadas pelo Plano de Recuperação, segmentando a análise em níveis que visam cobrir todas as considerações e pressupostos contidos no Plano.

### No Cenário Macroeconômico

O Plano considera numa projeção a hipótese da estabilidade econômica e com a tendência do crescimento das receitas operacionais da empresa compatível com a sua capacidade instalada e seu potencial de mercado.

### Ao nível da empresa

Analisando-se as medidas contidas no Plano, a direção considera uma reestruturação nas áreas operacionais e administrativas agregando objetivos para mudar o quadro atual em que se encontra, tendo por isso projetados os seus números como adiante se traduz:

#### a) Demonstrativos Financeiros Projetados

Quando da realização das projeções das receitas operacionais, foi estimado um crescimento médio na margem líquida positiva, considerando um realinhamento de tendência de uma taxa de crescimento que representa um relativo grau de certeza que a empresa poderá atingir minimizando os riscos de não atingir suas metas de comercialização de seus produtos e serviços.

As projeções identificam a continuidade das operações em níveis viáveis na medida em que foram realizadas com base nas atividades operacionais anteriores, adotando-se para essas projeções um critério conservador.

Analisando-se todas as planilhas e demonstrativos financeiros, apresentados no Plano foram realizados testes nas relações entre todos os números apresentados e que demonstraram uma coerência numérica e econômico-financeira, identificando uma consistência técnica.

Os demonstrativos financeiros que caracterizam e identificam o Plano de Recuperação apresentado, indicam que as variáveis endógenas e exógenas estão integradas com premissas adotadas que tecnicamente são razoáveis e consistentes.

b) Viabilidade Econômico-Financeira

O valor gerado dos fluxos de caixa projetados e do valor residual de desconto a uma taxa mínima de aplicação financeira conduzirá a um montante de ativos líquidos e positivos.

A taxa dos indicadores financeiros aproxima um endividamento decrescente ao longo dos períodos projetados.

Ao final do cumprimento do plano com os resultados alcançados, constata-se a reversão do quadro da situação patrimonial negativa.

c) Avaliação dos bens do Ativo

Os bens ativos da empresa foram avaliados ao preço de custo e totalizam o montante de R\$ 22.305.226,00 (vinte e dois milhões, trezentos e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais), estando listados na relação do anexo 02 do Plano.

d) Proposta de pagamentos aos credores

O cronograma de pagamentos sintéticos projetado segue reproduzido, sendo viável por assumir na proposta aos credores a adoção do deságio sobre as dívidas, período de carência e encargos monetários e juros equalizados, visto que as premissas e pressupostos foi definido em um cenário conservador e considerado factível.

O Plano visa maximizar os recursos disponíveis para fazer frente aos compromissos da Empresa, procurando proporcionar aos credores a plena recuperação de seus créditos, dentro dos prazos previstos.

**V – PARECER**

Portanto, é o parecer que:

O Plano de Recuperação Judicial a ser apresentado ao Juízo de Recuperação de Empresas demonstra viabilidade econômico-financeira, pois:

a) Analisando-se as premissas e pressupostos utilizados para as projeções dos demonstrativos financeiros e que são identificados nos indicadores operacionais e financeiros do Plano demonstram que são compatíveis e dentro de padrões razoáveis no mercado.

b) Apresenta a possibilidade de normalização e continuação das atividades operacionais da Empresa tornando possível a geração de recursos e restabelecendo a sua capacidade de pagamentos aos credores.

c) O Plano ora apresentado demonstra que a capacidade de geração de caixa decorrente do caixa disponível projetado para os próximos anos é suficiente para a cobertura do programa de pagamentos aos credores, na forma proposta.

d) Considera-se ao mesmo tempo a possibilidade de deságio sobre os créditos trabalhistas e demais classes de credores.

Dessa forma, após análise das informações apresentadas, da constatação da coerência dos demonstrativos e projeções financeiras e da absoluta possibilidade e capacidade de pagamentos aos credores, é de parecer que o Plano de Recuperação apresenta viabilidade econômico-financeira.

Rio de Janeiro, 4 de outubro de 2018.



CARLOS ALBERTO RANGEL SERRA  
Economista CRE nº 19.144

### CRÉDITO A PAGAR INDIVIDUAL CONSOLIDADO

CREDORES	CLAS	VALOR ORIGINAL	Valor Original com remissão	Crédito Atualizado	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7	Parcela 8	Parcela 9	Parcela 10	Parcela 11	Parcela 12	Parcelas 13 a 108
ADALBERTO MARQUES MARTINS	1	93.592,28	74.873,82	75.208,63	6.244,68	6.249,89	6.255,10	6.260,31	6.265,53	6.270,75	6.275,97	6.281,20	6.286,44	6.291,68	6.296,92	6.302,17	
ADALTO LUIZ NEVES VIANNA	1	27.768,35	22.214,68	22.335,30	1.852,77	1.854,31	1.855,86	1.857,40	1.858,95	1.860,50	1.862,05	1.863,60	1.865,15	1.866,71	1.868,26	1.869,82	
ANDRE LUIZ TOLEDO DOS SANTOS	1	12.169,05	9.735,24	9.788,13	811,95	812,62	813,30	813,98	814,66	815,35	816,01	816,69	817,37	818,06	818,74	819,42	
ANEZO SALES PEREIRA	1	74.381,12	59.504,90	59.828,20	4.962,87	4.967,01	4.971,15	4.975,29	4.979,44	4.983,59	4.987,74	4.991,90	4.996,06	5.000,22	5.004,39	5.008,56	
ANTONIO INACIO DA SILVA	1	23.610,53	18.888,42	18.991,05	1.575,35	1.576,66	1.577,97	1.579,29	1.580,60	1.581,92	1.583,24	1.584,56	1.585,88	1.587,20	1.588,52	1.589,85	
ANTONIO LUIZ VELLASCO	1	58.439,04	46.751,23	47.065,24	3.899,18	3.902,43	3.905,68	3.908,94	3.912,20	3.915,46	3.918,72	3.921,98	3.925,25	3.928,52	3.931,80	3.935,07	
ANTONIO PEREIRA DA SILVA	1	25.500,00	20.400,00	20.510,84	1.701,42	1.702,83	1.704,25	1.705,67	1.707,10	1.708,52	1.709,94	1.711,37	1.712,79	1.714,22	1.715,65	1.717,08	
CARLOS ALBERTO POMPEO	1	105.445,90	84.356,72	84.815,05	7.035,58	7.041,45	7.047,32	7.053,19	7.059,07	7.064,95	7.070,84	7.076,73	7.082,63	7.088,53	7.094,43	7.100,35	
CARLOS ANTONIO DE SOUZA APRIGIO	1	9.726,80	7.781,44	7.823,72	648,99	649,53	650,08	650,62	651,16	651,70	652,25	652,79	653,33	653,88	654,42	654,97	
CARLOS ATILA DE SOUZA BALRINO	1	16.120,28	12.896,22	12.966,29	1.075,58	1.076,48	1.077,37	1.078,27	1.079,17	1.080,07	1.080,97	1.081,87	1.082,77	1.083,67	1.084,58	1.085,48	
CARLOS CARDOZO GOMES	1	31.387,51	25.110,01	25.246,44	2.094,24	2.095,99	2.097,74	2.099,48	2.101,23	2.102,98	2.104,74	2.106,49	2.108,25	2.110,00	2.111,76	2.113,52	
CARLOS NOGUEIRA	1	4.480,00	3.584,00	3.603,47	298,92	299,16	299,41	299,66	299,91	300,16	300,41	300,66	300,91	301,16	301,42	301,67	
CELIO DA SILVA GOMES	1	73.171,42	58.537,14	58.855,18	4.882,16	4.886,23	4.890,30	4.894,38	4.898,45	4.902,54	4.906,62	4.910,71	4.914,80	4.918,90	4.923,00	4.927,10	
CESAR DE JESUS DOS SANTOS	1	4.385,59	3.508,47	3.527,53	292,62	292,86	293,10	293,35	293,59	293,84	294,08	294,33	294,57	294,82	295,06	295,31	
CLAUDIO LUIZ MEDEIROS RUPINO	1	16.863,74	13.490,99	13.564,29	1.125,19	1.126,12	1.127,06	1.128,00	1.128,94	1.129,88	1.130,82	1.131,77	1.132,71	1.133,65	1.134,60	1.135,54	
EDMO SILVA DE SOUZA	1	46.882,83	37.506,26	37.718,04	3.128,13	3.130,73	3.133,34	3.135,95	3.138,57	3.141,18	3.143,80	3.146,42	3.149,04	3.151,67	3.154,29	3.156,92	
ELIANE TOLEDO DOS SANTOS	1	28.900,00	23.120,00	23.245,62	1.928,27	1.929,88	1.931,49	1.933,10	1.934,71	1.936,32	1.937,93	1.939,55	1.941,16	1.942,78	1.944,40	1.946,02	
GEAN JOSE RAMOS	1	47.531,78	38.025,42	38.232,83	3.171,43	3.174,07	3.176,71	3.179,36	3.182,01	3.184,66	3.187,32	3.189,97	3.192,63	3.195,29	3.197,95	3.200,62	
GILLIAN THIAGO SILVA DE OLIVEIRA	1	26.126,94	20.901,55	21.015,12	1.745,25	1.744,70	1.746,15	1.747,61	1.749,07	1.750,52	1.751,98	1.753,44	1.754,90	1.756,37	1.757,83	1.759,29	
GILVANA GOMES CELESTINO	1	40.265,30	32.212,24	32.387,26	2.686,59	2.688,83	2.691,07	2.693,31	2.695,56	2.697,80	2.700,05	2.702,30	2.704,55	2.706,81	2.709,06	2.711,32	
GLEISON GONÇALVES E SILVA	1	8.031,88	6.425,50	6.448,42	535,90	536,35	536,80	537,25	537,69	538,14	538,59	539,04	539,49	539,94	540,39	540,84	
GUSTAVO PEREIRA MACHADO	1	10.570,24	8.456,19	8.580,14	705,27	705,86	706,45	707,03	707,62	708,21	708,80	709,39	709,99	710,58	711,17	711,76	
HELIO DOS REIS	1	56.419,43	29.135,54	29.283,84	2.429,99	2.432,01	2.434,04	2.436,07	2.438,10	2.440,13	2.442,16	2.444,20	2.446,23	2.448,27	2.450,31	2.452,35	
ILSON FARIA	1	4.075,00	3.260,00	3.277,71	271,89	272,12	272,35	272,57	272,80	273,03	273,26	273,48	273,71	273,94	274,17	274,40	
IVAN DA SILVA	1	24.821,65	19.857,32	19.965,21	1.656,16	1.657,54	1.658,92	1.660,30	1.661,68	1.663,07	1.664,45	1.665,84	1.667,23	1.668,62	1.670,01	1.671,40	
JOEL MADEIRA	1	4.751,39	3.801,11	3.821,76	317,02	317,29	317,55	317,82	318,08	318,35	318,61	318,88	319,14	319,41	319,68	319,94	
JOEL TEODORO	1	2.096,00	1.676,80	1.685,91	139,85	139,97	140,08	140,20	140,32	140,43	140,55	140,67	140,78	140,90	141,02	141,14	
JORGE LUIZ DA SILVA ROCHA	1	13.073,23	10.458,58	10.515,41	872,27	873,00	873,73	874,46	875,19	875,92	876,65	877,38	878,11	878,84	879,57	880,30	
JORGE MARCELO DE ARAUJO MARQUES	1	32.000,00	25.600,00	25.739,89	2.135,11	2.136,89	2.138,67	2.140,45	2.142,24	2.144,02	2.145,81	2.147,60	2.149,39	2.151,18	2.152,97	2.154,76	
JORGE PEREIRA DA SILVA	1	49.176,08	39.340,86	39.554,61	3.281,14	3.283,87	3.286,61	3.289,35	3.292,09	3.294,83	3.297,58	3.300,33	3.303,08	3.305,83	3.308,58	3.311,34	
JOSE ALCUSTO DO NASCIMENTO	1	43.331,56	34.665,25	34.853,59	2.891,18	2.893,59	2.896,00	2.898,41	2.900,83	2.903,24	2.905,66	2.908,09	2.910,51	2.912,93	2.915,36	2.917,79	
JOSE GAUDIO FRAGOSO NETO	1	2.090,00	1.672,00	1.681,80	139,45	139,57	139,68	139,80	139,91	140,03	140,15	140,26	140,38	140,50	140,62	140,73	
JORGE LUIS GONÇALVES	1	28.792,47	23.033,98	23.159,13	1.921,10	1.922,70	1.924,30	1.925,90	1.927,51	1.929,12	1.930,72	1.932,33	1.933,94	1.935,55	1.937,17	1.938,78	
JULIO CESAR BENITEZ	1	56.760,87	45.408,70	45.655,41	3.787,21	3.790,37	3.793,53	3.796,69	3.799,85	3.803,02	3.806,19	3.809,36	3.812,53	3.815,71	3.818,89	3.822,07	
JULIO CESAR DA CONCEIÇÃO FERREIRA	1	20.411,00	16.328,80	16.417,52	1.361,87	1.363,00	1.364,14	1.365,27	1.366,41	1.367,55	1.368,69	1.369,83	1.370,97	1.372,12	1.373,26	1.374,40	
LEANDRO ABRUDA ALVES	1	1.089,89	871,91	876,65	72,72	72,78	72,84	72,90	72,96	73,02	73,08	73,15	73,21	73,27	73,33	73,39	
LEANDRO DOS SANTOS ASSIS	1	10.377,37	8.301,50	8.347,80	692,40	692,98	693,56	694,13	694,71	695,29	695,87	696,45	697,03	697,61	698,19	698,77	
LEONARDO MATOS BENITEZ	1	2.000,80	1.600,64	1.609,24	133,50	133,61	133,72	133,83	133,94	134,05	134,17	134,28	134,39	134,50	134,61	134,73	

CREDORES	CLAS	VALOR ORIGINAL	Valor Original com remissão	Crédito Atualizado	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7	Parcela 8	Parcela 9	Parcela 10	Parcela 11	Parcela 12	Parcela 13 a 108
LUCELIO DA COSTA SILVA	I	31.257,11	25.005,69	<b>25.141,55</b>	2.085,54	2.087,28	2.089,02	2.090,76	2.092,50	2.094,25	2.095,99	2.097,74	2.099,49	2.101,24	2.102,99	2.104,74	
LUIZ CARLOS PEREIRA	I	37.276,70	29.821,26	<b>29.983,29</b>	2.487,18	2.489,26	2.491,33	2.493,41	2.495,49	2.497,56	2.499,65	2.501,73	2.503,81	2.505,90	2.507,99	2.510,08	
LUIZ VICENTE DA SILVA	I	13.276,70	10.621,36	<b>10.679,07</b>	885,85	886,59	887,33	888,07	888,81	889,55	890,29	891,03	891,77	892,52	893,26	894,01	
MARIO EDUARDO LOPES CORREA	I	88.500,31	70.800,25	<b>71.184,93</b>	5.904,94	5.909,86	5.914,78	5.919,71	5.924,63	5.929,58	5.934,52	5.939,47	5.944,42	5.949,37	5.954,33	5.959,29	
MARCUS DOLHER BAPTISTA	I	68.387,09	54.709,67	<b>55.006,92</b>	4.562,94	4.566,74	4.570,55	4.574,36	4.578,17	4.581,98	4.585,80	4.589,62	4.593,45	4.597,27	4.601,11	4.604,94	
MARCUS ELIAS BONFIM GROSSO	I	28.600,00	22.880,00	<b>23.004,31</b>	1.908,26	1.909,85	1.911,44	1.913,03	1.914,62	1.916,22	1.917,82	1.919,41	1.921,01	1.922,62	1.924,22	1.925,82	
MARCO LUIS DOS SANTOS	I	98.348,34	78.678,67	<b>79.106,15</b>	6.562,02	6.567,49	6.572,96	6.578,44	6.583,92	6.589,41	6.594,90	6.600,39	6.605,89	6.611,40	6.616,91	6.622,42	
MILTON MAGALHAES ETELVINO	I	77.187,67	61.750,14	<b>62.085,64</b>	5.150,13	5.154,42	5.158,72	5.163,02	5.167,32	5.171,63	5.175,94	5.180,25	5.184,57	5.188,89	5.193,21	5.197,54	
MILTON PIMENTEL GALVAO	I	87.819,81	70.255,85	<b>70.637,57</b>	5.859,53	5.864,42	5.869,30	5.874,19	5.879,09	5.883,99	5.888,89	5.893,80	5.898,71	5.903,63	5.908,55	5.913,47	
NELSON PEREIRA DA SILVA	I	46.268,17	37.014,54	<b>37.215,65</b>	3.087,12	3.089,69	3.092,26	3.094,84	3.097,42	3.100,00	3.102,58	3.105,17	3.107,76	3.110,35	3.112,94	3.115,53	
ODALICE VALADARES GONCALVES E SILVA	I	41.811,25	33.449,00	<b>33.630,74</b>	2.789,74	2.792,06	2.794,39	2.796,72	2.799,05	2.801,38	2.803,72	2.806,05	2.808,39	2.810,73	2.813,07	2.815,42	
PAULO CESAR COSTA DA SILVA	I	49.933,35	39.946,68	<b>40.163,72</b>	3.331,66	3.334,44	3.337,22	3.340,00	3.342,78	3.345,57	3.348,36	3.351,15	3.353,94	3.356,74	3.359,53	3.362,33	
PAULO HENRIQUE BITENCOURT FERAZ	I	28.890,00	23.112,00	<b>23.237,57</b>	1.927,61	1.929,21	1.930,82	1.932,43	1.934,04	1.935,65	1.937,26	1.938,88	1.940,49	1.942,11	1.943,73	1.945,35	
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS	I	51.707,28	41.365,90	<b>41.590,66</b>	3.450,03	3.452,91	3.455,78	3.458,66	3.461,55	3.464,43	3.467,32	3.470,21	3.473,10	3.475,99	3.478,89	3.481,79	
PAULO QUIRINO DE MELO	I	14.906,62	11.925,30	<b>11.990,89</b>	994,60	995,45	996,30	997,16	998,01	998,87	999,72	1.000,58	1.001,43	1.002,29	1.003,14	1.003,99	
PEDRO PAULO TEOFILO NOLASCO	I	23.391,21	18.712,97	<b>18.814,64</b>	1.560,71	1.562,01	1.563,32	1.564,62	1.565,92	1.567,23	1.568,53	1.569,84	1.571,15	1.572,46	1.573,77	1.575,08	
PEDRO SILVA DE OLIVEIRA	I	175.309,69	140.247,75	<b>141.009,75</b>	11.697,05	11.706,80	11.716,56	11.726,32	11.736,09	11.745,87	11.755,66	11.765,46	11.775,26	11.785,07	11.794,89	11.804,72	
PETER FRED DA SILVA	I	59.468,57	47.574,86	<b>47.833,34</b>	3.967,88	3.971,18	3.974,49	3.977,80	3.981,12	3.984,44	3.987,76	3.991,08	3.994,40	3.997,73	4.001,07	4.004,40	
RODRIGO LEITE GONCALVES	I	21.432,46	17.145,97	<b>17.239,13</b>	1.430,02	1.431,21	1.432,41	1.433,60	1.434,79	1.435,99	1.437,19	1.438,38	1.439,58	1.440,78	1.441,98	1.443,18	
RODRIGO MIRANDA PEREIRA DA SILVA	I	32.282,09	25.825,67	<b>25.965,99</b>	2.153,93	2.155,73	2.157,52	2.159,32	2.161,12	2.162,92	2.164,72	2.166,53	2.168,33	2.170,14	2.171,95	2.173,76	
ROGERIO SILVA SANTIAGO	I	12.814,39	10.251,51	<b>10.307,21</b>	855,00	855,72	856,43	857,14	857,86	858,57	859,29	860,00	860,72	861,44	862,16	862,87	
ROSEMBERG GOMES DA SILVA	I	34.441,80	27.553,44	<b>27.703,14</b>	2.298,03	2.299,95	2.301,87	2.303,78	2.305,70	2.307,62	2.309,55	2.311,47	2.313,40	2.315,33	2.317,26	2.319,19	
SEBASTIAO JORGE DE CARVALHO FONSECA	I	37.375,00	29.900,00	<b>30.062,45</b>	2.493,74	2.495,82	2.497,90	2.499,98	2.502,07	2.504,15	2.506,24	2.508,33	2.510,42	2.512,51	2.514,60	2.516,70	
SEBASTIAO SOUZA DA HORA	I	13.306,29	10.645,03	<b>10.702,87</b>	887,83	888,57	889,31	890,05	890,79	891,53	892,27	893,02	893,76	894,51	895,25	896,00	
SERGIO PACHECO FONSECA	I	34.847,04	27.877,63	<b>28.029,10</b>	2.325,07	2.327,01	2.328,95	2.330,89	2.332,83	2.334,78	2.336,72	2.338,67	2.340,62	2.342,57	2.344,52	2.346,47	
SHIRLENE DE SOUZA LACERDA	I	24.677,54	19.742,03	<b>19.849,30</b>	1.646,54	1.647,91	1.649,29	1.650,66	1.652,04	1.653,41	1.654,79	1.656,17	1.657,55	1.658,93	1.660,31	1.661,70	
TIAGO WILLIAMS PEREIRA	I	23.296,54	18.637,23	<b>18.738,49</b>	1.554,40	1.555,69	1.556,99	1.558,29	1.559,58	1.560,88	1.562,18	1.563,49	1.564,79	1.566,09	1.567,40	1.568,71	
VALDECIR FRANCISCO DA SILVA	I	14.328,36	11.462,69	<b>11.524,97</b>	956,02	956,82	957,61	958,41	959,21	960,01	960,81	961,61	962,41	963,21	964,02	964,82	
VICTOR SILVA PEREIRA BRAGA	I	14.956,30	11.965,04	<b>12.030,05</b>	997,92	998,75	999,58	1.000,41	1.001,25	1.002,08	1.002,92	1.003,75	1.004,59	1.005,43	1.006,26	1.007,10	
WILLIAM PONTOURA DA SILVA	I	217.559,19	174.047,35	<b>174.993,80</b>	14.516,03	14.528,13	14.540,24	14.552,35	14.564,46	14.576,57	14.588,68	14.600,79	14.612,89	14.625,00	14.637,11	14.649,22	
BANCO BRADESCO	III F	484.000,00	145.200,00	<b>154.303,24</b>	1.223,17	1.224,19	1.225,21	1.226,23	1.227,26	1.228,28	1.229,30	1.230,33	1.231,35	1.232,38	1.233,41	1.234,43	139.577,71
BANCO DO BRASIL	III F	1.250.587,22	369.176,17	<b>392.321,52</b>	3.109,96	3.112,56	3.115,15	3.117,74	3.120,34	3.122,94	3.125,55	3.128,15	3.130,76	3.133,37	3.135,98	3.138,59	354.830,43
BANCO ITAU	III F	782.480,82	234.744,25	<b>249.467,44</b>	1.977,50	1.979,15	1.980,80	1.982,45	1.984,10	1.985,75	1.987,41	1.989,06	1.990,72	1.992,38	1.994,04	1.995,70	225.622,37
BANCO SANTANDER	III F	507.721,28	152.316,58	<b>161.865,80</b>	1.283,12	1.284,19	1.285,26	1.286,33	1.287,41	1.288,48	1.289,55	1.290,63	1.291,70	1.292,78	1.293,86	1.294,93	146.397,56
RECOVERY DO BRASIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADOS MULTISECTORIAL	III F	587.610,97	176.283,29	<b>187.235,20</b>	1.485,02	1.486,26	1.487,50	1.488,74	1.489,98	1.491,22	1.492,46	1.493,71	1.494,95	1.496,20	1.497,44	1.498,69	169.433,14
AÇÓIS FAVORIT DISTRIBUIDORA LTDA	III	56.311,15	16.893,35	<b>17.852,47</b>	142,31	142,43	142,55	142,67	142,79	142,90	143,02	143,14	143,26	143,38	143,50	143,62	16.236,89
AÇÓTUBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	III	19.201,81	5.760,54	<b>6.121,70</b>	48,53	48,57	48,61	48,65	48,69	48,73	48,77	48,81	48,85	48,89	48,93	48,97	5.536,70
AIR GASES COM. DE GAS LTDA	III	3.528,20	1.058,46	<b>1.124,82</b>	8,92	8,92	8,93	8,94	8,95	8,95	8,96	8,97	8,98	8,98	8,99	9,00	1.017,23
ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA	III	1.187,51	356,25	<b>378,59</b>	3,00	3,00	3,01	3,01	3,01	3,01	3,01	3,02	3,02	3,02	3,03	3,03	342,41
ALTA PRESSÃO RIO COMERCIO DE GASES LTDA	III	58.015,09	17.404,53	<b>18.495,70</b>	146,62	146,74	146,86	146,98	147,11	147,23	147,35	147,47	147,60	147,72	147,84	147,97	16.728,21



CREDORES	CLAS	VALOR ORIGINAL	Valor Original com remissão	Crédito Atualizado	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7	Parcela 8	Parcela 9	Parcela 10	Parcela 11	Parcela 12	Parcelas 1 a 12
ALLTECH AQUÍMIO TECNOLOGIA LTDA	III	450.000,00	135.000,00	143.663,77	1.137,25	1.138,20	1.139,14	1.140,09	1.141,04	1.142,00	1.142,95	1.143,90	1.144,85	1.145,81	1.146,76	1.147,72	129.754,53
AMARAL DE IGUAÇU DISTRIBUIDORA DE AÇO LTDA	III	6.850,00	2.055,00	2.183,84	17,31	17,33	17,34	17,35	17,37	17,38	17,40	17,41	17,43	17,44	17,46	17,47	1.075,15
ATACADÃO PAPELEXY LTDA	III	472,02	141,61	150,48	1,19	1,19	1,19	1,20	1,20	1,20	1,20	1,20	1,20	1,20	1,20	1,20	136,10
ATOMEX IND REFR ASS E COM DE LIGAT E VICT	III	2.280.190,50	684.057,15	726.943,84	5.762,54	5.767,34	5.772,15	5.776,96	5.781,77	5.786,59	5.791,41	5.796,24	5.801,07	5.805,90	5.810,74	5.815,59	657.475,53
AVG SIDERURGICA	III	15.141,00	4.542,30	4.827,00	38,20	38,30	38,33	38,36	38,39	38,42	38,46	38,49	38,52	38,55	38,58	38,62	4.365,70
BEAFAER SA COMERCIO E INDUSTRIA	III	8.982,23	2.694,67	2.863,61	22,70	22,72	22,74	22,76	22,78	22,79	22,81	22,83	22,85	22,87	22,89	22,91	2.589,96
BETO-MONT JUNDIAI LTDA	III	45.133,09	13.539,93	14.388,81	114,06	114,16	114,25	114,35	114,44	114,54	114,63	114,73	114,82	114,92	115,02	115,11	13.013,78
BLADES INDUSTRIA LTDA	III	4.410,00	1.323,00	1.485,94	11,15	11,15	11,16	11,17	11,18	11,19	11,20	11,21	11,22	11,23	11,24	11,25	1.271,59
BRASTEMPERA BENEFICIAMENTO DE METAIS LTDA	III	13.138,90	3.941,67	4.188,79	33,20	33,23	33,26	33,29	33,32	33,34	33,37	33,40	33,43	33,45	33,48	33,51	3.708,50
CARBONIFERA BELLINO LTDA	III	32.695,20	9.808,56	10.423,50	82,63	82,70	82,77	82,83	82,90	82,97	83,04	83,11	83,18	83,25	83,32	83,39	9.427,41
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUASE ESGOTOS CEDAE	III	177.166,56	53.149,97	56.482,18	447,74	448,11	448,49	448,86	449,23	449,61	449,98	450,36	450,73	451,11	451,48	451,86	51.084,63
CENTRO DE DIST DE PROD META DO ESPINTU	III	77.400,00	23.220,00	24.675,77	195,61	195,77	195,93	196,10	196,26	196,42	196,59	196,75	196,91	197,08	197,24	197,41	22.317,70
CENTRO DE DISTRIBUICAO DE PROD MET ALIJOS	III	482.412,00	144.723,60	153.796,99	1.219,16	1.220,18	1.221,19	1.222,21	1.223,23	1.224,25	1.225,27	1.226,29	1.227,31	1.228,34	1.229,36	1.230,38	139.099,82
CHAPERUR COM DE CHAPAS PERFURADAS LTDA	III	12.948,00	3.884,40	4.127,93	32,72	32,75	32,78	32,80	32,83	32,86	32,89	32,91	32,94	32,97	33,00	33,02	3.733,46
CIDADE DAS ARTES LTDA	III	525,75	157,73	167,61	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,34	1,34	1,34	1,34	1,34	1,34	151,60
CITYGAS COM. DE GASES LTDA	III	41.160,75	12.348,23	13.122,39	104,02	104,11	104,20	104,28	104,37	104,46	104,54	104,63	104,72	104,81	104,89	104,98	11.868,39
CNSP COMERCIO DE METAIS LTDA	III	114.956,00	34.486,80	36.648,94	290,52	290,76	291,00	291,25	291,49	291,73	291,97	292,22	292,46	292,71	292,95	293,19	33.146,60
CONSTRUCO DO PUNTO FERRAGEM SAKA LTDA	III	429,00	128,70	136,77	1,08	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	1,09	123,70
CONTLINE ASESORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA	III	19.447,00	5.834,10	6.199,87	49,15	49,19	49,23	49,27	49,31	49,35	49,39	49,43	49,48	49,52	49,56	49,60	5.607,39
COOPERAOA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAJU CARIOCA LTDA	III	5.189,70	1.556,91	1.654,52	13,12	13,13	13,14	13,15	13,16	13,17	13,18	13,19	13,20	13,21	13,23	13,24	1.406,41
DELBO INDUSTRIA E COMERCIO DE VALVULAS LTDA	III	15.917,04	4.775,11	5.074,49	40,23	40,26	40,29	40,33	40,36	40,39	40,43	40,46	40,49	40,53	40,56	40,60	4.589,56
DIMASEG COM. EQUIP. E F. LTDA	III	6.196,55	1.898,97	1.975,51	15,66	15,67	15,69	15,70	15,71	15,73	15,74	15,75	15,76	15,78	15,79	15,80	1.786,73
ELINOX COMERCIAL E DISTR. DE AÇO INOXIDAVEL LTDA	III	4.449,99	1.335,00	1.418,89	11,25	11,26	11,26	11,27	11,28	11,29	11,30	11,31	11,32	11,33	11,34	11,35	1.283,12
EMPRESA BRASILEIRA RECUPERADORA DE CREDITO	III	172.411,59	51.723,48	54.966,26	435,72	436,08	436,45	436,81	437,18	437,54	437,91	438,27	438,64	439,00	439,37	439,73	49.713,57
ENGEZOLDA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	III	1.601,71	480,51	510,64	4,05	4,05	4,05	4,06	4,06	4,06	4,07	4,07	4,07	4,08	4,08	4,09	461,84
EQUIPROTEC COMERCIO EQUIPAMENTOS PROTECCAO LTDA	III	7.817,69	2.345,31	2.492,35	19,76	19,77	19,79	19,81	19,82	19,84	19,86	19,87	19,89	19,91	19,92	19,94	2.254,17
EVA COMERCIO DE GASES LTDA	III	8.007,19	2.402,16	2.552,76	20,24	20,25	20,27	20,29	20,30	20,32	20,34	20,35	20,37	20,39	20,41	20,42	2.308,81
EXPRESSO MONT CAR 2003 LTDA	III	693,31	207,99	221,03	1,75	1,75	1,76	1,76	1,76	1,76	1,76	1,76	1,76	1,77	1,77	1,77	199,91
FAIG FUNDICAO DE AÇO INOX LTDA	III	22.490,04	6.747,01	7.170,81	56,84	56,88	56,93	56,98	57,03	57,07	57,12	57,17	57,22	57,26	57,31	57,36	6.484,83
FC VILLELA ACESSORIOS E EQUIPTOS CONTRA INCENDIO LTDA	III	2.070,20	621,06	660,00	5,23	5,24	5,24	5,24	5,25	5,25	5,26	5,26	5,27	5,27	5,28	5,28	896,93
FERNANDES E NEVES COMERCIO E PAPELARIA LTDA	III	1.392,50	417,75	443,94	3,52	3,52	3,53	3,53	3,53	3,53	3,53	3,54	3,54	3,54	3,55	3,55	401,52
FERTRON CONTROLE E AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA	III	12.612,75	3.785,33	4.022,64	31,89	31,91	31,94	31,97	31,99	32,02	32,05	32,07	32,10	32,13	32,15	32,18	3.638,23
FULTEC INOX LTDA	III	37.598,16	11.279,45	11.986,61	95,02	95,10	95,18	95,26	95,34	95,42	95,49	95,57	95,65	95,73	95,81	95,89	10.841,14
FUNDICAO MUNDIAL LTDA	III	22.386,00	6.715,80	7.136,84	56,57	56,62	56,67	56,72	56,76	56,81	56,86	56,91	56,95	57,00	57,05	57,10	6.454,83
GRANATA COMERCIO DE METAIS AÇO FERROSOS	III	1.550.000,00	465.000,00	494.152,98	3.917,19	3.920,45	3.923,72	3.926,99	3.930,26	3.933,54	3.936,82	3.940,10	3.943,38	3.946,67	3.949,96	3.953,25	446.930,67
HOB TERRA COM. E SERV. DE BOMBAS HIDRAULICAS LTDA	III	1.200,00	360,00	382,57	3,03	3,04	3,04	3,04	3,04	3,05	3,05	3,05	3,05	3,06	3,06	3,06	346,01
HÜBNER SIDERURGIA UNIDADE MINAS GERAIS LTDA	III	38.115,00	11.434,50	12.151,38	96,32	96,41	96,49	96,57	96,65	96,73	96,81	96,89	96,97	97,05	97,13	97,21	10.990,17
IMPORTADORA DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA	III	1.251,12	375,34	398,87	3,16	3,16	3,17	3,17	3,17	3,18	3,18	3,18	3,18	3,19	3,19	3,19	360,75
INBRANOX AÇO INOXIDAVEL LTDA	III	136.886,22	41.065,87	43.640,17	345,94	346,23	346,52	346,81	347,10	347,39	347,67	347,96	348,25	348,54	348,84	349,13	31.470,10
INOX TECH COM. DE AÇOS INOXIDAVEL LTDA	III	27.054,83	8.116,45	8.625,31	68,37	68,43	68,49	68,54	68,60	68,66	68,72	68,77	68,83	68,89	68,95	69,01	7.801,05

CREDORES	CLAS	VALOR ORIGINAL	Valor Original com remissão	Crédito Atualizado	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7	Parcela 8	Parcela 9	Parcela 10	Parcela 11	Parcela 12	Parcela 13
INOXPORTE COMERCIO IMP. E EXP. DE AÇOS LTDA	III	10.546,41	3.163,92	<b>3.362,38</b>	26,65	26,68	26,70	26,72	26,74	26,76	26,79	26,81	26,83	26,85	26,88	26,90	3.044,70
IPPEL EQUIPAMENTOS LTDA	III	59.180,00	17.754,00	<b>18.867,08</b>	149,56	149,69	149,81	149,94	150,06	150,19	150,31	150,44	150,56	150,69	150,81	150,94	17.064,10
JW COM. SERV. DE MANUT. DE FERRAM. ELETRIC. E PNEU. LTDA	III	8.415,85	2.524,76	<b>2.683,04</b>	21,27	21,29	21,30	21,32	21,34	21,36	21,38	21,39	21,41	21,43	21,45	21,46	2.426,65
LADANT SOUTH AMERICA LTDA	III	8.977,97	2.699,39	<b>2.868,63</b>	22,74	22,76	22,78	22,80	22,82	22,83	22,85	22,87	22,89	22,91	22,93	22,95	2.564,50
MOLETA AMBIENTAL SA.	III	7.541,04	2.262,31	<b>2.404,35</b>	19,06	19,07	19,09	19,11	19,12	19,14	19,15	19,17	19,19	19,20	19,22	19,23	2.174,40
KROMINOX AÇOS E METAIS LTDA	III	5.494,44	1.648,33	<b>1.751,67</b>	13,80	13,90	13,91	13,92	13,93	13,94	13,96	13,97	13,98	13,99	14,00	14,01	1.584,28
LEONEL DOURO P DE CARVALHO	III	14.000,00	4.200,00	<b>4.463,32</b>	35,28	35,41	35,44	35,47	35,50	35,53	35,56	35,59	35,62	35,65	35,68	35,71	4.036,70
LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE SA.	III	60.135,07	18.040,52	<b>19.171,56</b>	151,97	152,10	152,23	152,35	152,48	152,61	152,74	152,86	152,99	153,12	153,25	153,37	17.539,49
LOSINOX LTDA	III	3.550,06	1.085,02	<b>1.131,79</b>	8,97	8,98	8,99	8,99	9,00	9,01	9,02	9,02	9,03	9,04	9,05	9,05	1.023,63
LUMAR ASSESSORIA CONTABIL LTDA.	III	23.956,00	7.186,80	<b>7.637,37</b>	60,54	60,59	60,64	60,69	60,74	60,79	60,83	60,90	60,95	61,00	61,05	61,10	6.907,53
MACEA CERAMICA TECNICA LTDA	III	1.126,03	337,81	<b>358,99</b>	2,85	2,85	2,85	2,85	2,86	2,86	2,86	2,86	2,86	2,87	2,87	2,87	324,68
MAEBRAZ INDUSTRIAL LTDA	III	10.666,67	3.200,00	<b>3.400,62</b>	26,96	26,98	27,00	27,02	27,05	27,07	27,09	27,11	27,14	27,16	27,18	27,21	3.075,63
MAQFER MÁQUINAS 2000 FERRAMENTAS E MAT. ELET. LTDA	III	1.306,40	391,92	<b>416,49</b>	3,30	3,30	3,31	3,31	3,31	3,32	3,32	3,32	3,32	3,33	3,33	3,33	376,60
MASTERSHOP ENTREGAS LTDA	III	1.690,00	507,00	<b>530,79</b>	4,27	4,27	4,28	4,28	4,29	4,29	4,29	4,30	4,30	4,30	4,31	4,31	487,30
MEGA SOLDAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	III	1.027,00	308,10	<b>327,42</b>	2,60	2,60	2,60	2,60	2,60	2,61	2,61	2,61	2,61	2,61	2,62	2,62	298,13
MEGABOR COMERCIO DE BORRACHAS	III	699,00	206,70	<b>221,85</b>	1,77	1,77	1,77	1,77	1,77	1,77	1,78	1,78	1,78	1,78	1,78	1,78	201,55
META EXTINTORES LTDA	III	1.118,72	335,62	<b>356,66</b>	2,83	2,83	2,83	2,83	2,84	2,84	2,84	2,84	2,85	2,85	2,85	2,85	322,57
METAL PLASTIC COMERCIAL LTDA	III	2.580,00	774,00	<b>822,53</b>	6,52	6,53	6,53	6,54	6,54	6,55	6,55	6,56	6,56	6,57	6,57	6,58	743,92
METALFA METALURGIA FAVARETO LTDA	III	25.037,25	7.511,18	<b>7.982,89</b>	63,27	63,33	63,38	63,43	63,49	63,54	63,59	63,64	63,70	63,75	63,80	63,86	7.219,30
METALINOX AÇOS E METAIS LTDA	III	34.706,31	10.411,89	<b>11.064,66</b>	87,71	87,78	87,86	87,93	88,00	88,08	88,15	88,22	88,30	88,37	88,44	88,52	10.007,30
METALINOX AÇOS E METAIS LTDA	III	18.037,47	5.411,24	<b>5.750,59</b>	45,58	45,62	45,66	45,70	45,74	45,77	45,81	45,85	45,89	45,93	45,97	46,00	5.200,97
METALPRONTO INDUSTRIA E COMERCIO	III	5.452,50	1.635,75	<b>1.738,30</b>	13,76	13,79	13,80	13,81	13,83	13,84	13,85	13,86	13,87	13,88	13,89	13,91	1.572,19
METALURGICA AUGUSTO FERRAÇO LTDA	III	56.496,00	16.948,80	<b>18.011,40</b>	142,78	142,89	143,02	143,14	143,25	143,37	143,49	143,61	143,73	143,85	143,97	144,09	16.280,19
MESTRIZ ENGENHARIA EXTRATIVA DE METAIS SA	III	200.000,00	60.000,00	<b>63.761,60</b>	505,44	505,87	506,29	506,71	507,13	507,55	507,98	508,40	508,82	509,25	509,67	510,10	57.668,47
MG-SILVA METALURGICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	III	16.114,02	4.834,21	<b>5.137,28</b>	40,72	40,76	40,79	40,83	40,86	40,89	40,93	40,96	41,00	41,03	41,06	41,10	4.646,23
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO	III	392.000,00	117.600,00	<b>124.972,89</b>	990,67	991,50	992,32	993,15	993,98	994,80	995,63	996,46	997,29	998,12	998,96	999,79	113.030,21
MVF-CLINICAS INTEGRADAS LTDA.	III	14.332,00	4.299,60	<b>4.569,16</b>	36,22	36,25	36,28	36,31	36,34	36,37	36,40	36,43	36,46	36,49	36,52	36,55	4.132,52
NEX NET SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.	III	3.159,78	947,93	<b>1.007,36</b>	7,99	7,99	8,00	8,01	8,01	8,02	8,03	8,03	8,04	8,05	8,05	8,06	911,10
NOVA REPUBLICA LIMPEZA ABR. E ELETRICOS LTDA.	III	834,75	250,43	<b>266,13</b>	2,11	2,11	2,11	2,11	2,12	2,12	2,12	2,12	2,12	2,13	2,13	2,13	240,60
NOVO MINEIRÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO LTDA	III	7.355,08	2.206,52	<b>2.344,86</b>	18,59	18,60	18,62	18,63	18,65	18,67	18,68	18,70	18,71	18,73	18,74	18,76	2.120,78
PAFER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.	III	852,40	255,72	<b>271,75</b>	2,15	2,16	2,16	2,16	2,16	2,16	2,16	2,17	2,17	2,17	2,17	2,17	245,78
PAPER HANNITEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	III	34.679,35	10.403,81	<b>11.056,07</b>	87,64	87,72	87,79	87,86	87,93	88,01	88,08	88,15	88,23	88,30	88,38	88,45	9.999,53
PINHEIRO TRANSPORTES EM COMBIS LTDA	III	288,96	86,69	<b>92,12</b>	0,73	0,73	0,73	0,73	0,73	0,73	0,73	0,73	0,74	0,74	0,74	0,74	83,32
PONTO DAS SOLDAS EQUIP DE SEGURANÇA LTDA.	III	3.280,70	984,21	<b>1.045,91</b>	8,29	8,30	8,30	8,31	8,32	8,33	8,33	8,34	8,35	8,35	8,36	8,37	935,96
PPX INDUSTRIA E COMERCIO DE ALUMINIO LTD	III	174.000,00	52.200,00	<b>55.472,66</b>	439,74	440,10	440,47	440,84	441,20	441,57	441,94	442,31	442,68	443,05	443,41	443,78	50.171,57
R A INDUSTRIA E COMERCIO DE ABRASIVOS LTDA	III	2.556,00	766,80	<b>814,87</b>	6,46	6,46	6,47	6,48	6,48	6,49	6,49	6,50	6,50	6,51	6,51	6,52	737,00
R&V COMERCIO DE TINTAS LTDA.	III	2.936,00	880,80	<b>936,02</b>	7,42	7,43	7,43	7,44	7,44	7,45	7,46	7,46	7,47	7,48	7,48	7,49	840,57
RCC FERRO E AÇO LTDA	III	2.602,66	780,80	<b>829,75</b>	6,58	6,58	6,59	6,59	6,60	6,60	6,61	6,62	6,62	6,63	6,63	6,64	750,46
RIO MULTILUOG TRANSPORTES LTDA	III	2.633,99	790,20	<b>839,74</b>	6,66	6,66	6,67	6,67	6,68	6,68	6,69	6,70	6,70	6,71	6,71	6,72	759,49
RIO RECIBRASCOM DE METAIS RECICLAJ	III	259.600,00	77.880,00	<b>82.762,66</b>	656,07	656,61	657,16	657,71	658,26	658,80	659,35	659,90	660,45	661,00	661,55	662,11	74.833,68

CREDORES	CLAS	VALOR ORIGINAL	Valor Original com remissão	Crédito Atualizado	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7	Parcela 8	Parcela 9	Parcela 10	Parcela 11	Parcela 12	Parcela 13 a 108
FOOD PAINOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA	III	56.580,40	16.974,12	<b>18.038,31</b>	142,99	143,11	143,23	143,35	143,47	143,59	143,71	143,83	143,95	144,07	144,19	144,31	16.314,53
ROLDITEC COMERCIAL DE AÇOS LTDA	III	8.594,00	2.578,20	<b>2.739,84</b>	21,72	21,74	21,76	21,77	21,79	21,81	21,83	21,85	21,86	21,88	21,90	21,92	2.478,01
FOOD PAINOS TRANSPORTES E SERVIÇOS DE ARTEFATOS DE BORRACHA E PLÁSTICOS LTDA	III	4.500,00	1.350,00	<b>1.434,64</b>	11,37	11,38	11,39	11,40	11,41	11,42	11,43	11,44	11,45	11,46	11,47	11,48	1.292,54
RPE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE SOLDADA LTDA	III	2.156,69	647,01	<b>687,57</b>	5,45	5,45	5,46	5,46	5,47	5,47	5,48	5,48	5,49	5,49	5,50	5,50	621,87
SEFER COMERCIO E INDUSTRIA DE FERRO E AÇO LTDA	III	9.707,59	2.912,38	<b>3.094,86</b>	24,53	24,53	24,57	24,59	24,62	24,64	24,66	24,68	24,70	24,72	24,74	24,76	2.799,11
SERTHI HIDRAULICA LTDA.	III	7.895,00	2.368,50	<b>2.516,99</b>	19,95	19,97	19,99	20,00	20,02	20,04	20,05	20,07	20,09	20,10	20,12	20,14	2.276,46
SI COMERCIO VAPEBETA DE TINTAS LTDA	III	4.000,00	1.200,00	<b>1.275,23</b>	10,11	10,12	10,13	10,13	10,14	10,15	10,16	10,17	10,18	10,18	10,19	10,20	1.153,37
SSI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	III	10.750,13	3.225,04	<b>3.427,23</b>	27,17	27,19	27,21	27,24	27,26	27,28	27,30	27,33	27,35	27,37	27,40	27,42	3.099,72
S.PEPPESA INDUSTRIAL LTDA	III	225.501,31	67.650,39	<b>71.891,71</b>	569,89	570,37	570,84	571,32	571,79	572,27	572,75	573,22	573,70	574,18	574,66	575,14	65.021,58
TD ESCOLA LTDA	III	1.100,00	330,00	<b>350,69</b>	2,76	2,76	2,76	2,79	2,79	2,79	2,80	2,80	2,80	2,80	2,80	2,81	317,18
TECNOBREM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	III	8.473,90	2.541,90	<b>2.701,24</b>	21,41	21,43	21,45	21,47	21,48	21,50	21,52	21,54	21,56	21,57	21,59	21,61	2.443,12
TINTAS VINI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	III	7.605,00	2.281,50	<b>2.434,54</b>	19,22	19,24	19,25	19,27	19,28	19,30	19,32	19,33	19,35	19,36	19,38	19,40	2.192,84
TOP FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA	III	3.590,00	1.077,00	<b>1.144,52</b>	9,07	9,08	9,09	9,10	9,10	9,11	9,12	9,13	9,13	9,14	9,15	9,16	1.035,15
TRAVI PLÁSTICOS INDUSTRIAIS LTDA	III	14.720,00	4.416,00	<b>4.692,86</b>	37,20	37,23	37,26	37,29	37,32	37,36	37,39	37,42	37,45	37,48	37,51	37,54	4.244,40
UNIMED RIO COOP. DE TRABALHO MEDIO DO RIO LTDA	III	19.627,57	5.888,27	<b>6.257,43</b>	49,60	49,64	49,69	49,73	49,77	49,81	49,85	49,89	49,93	49,98	50,02	50,06	5.659,40
VALCONCIL VALVULAS E CONEXÕES INDUSTRIAIS LTDA	III	2.640,18	614,75	<b>653,20</b>	5,18	5,18	5,19	5,19	5,20	5,20	5,20	5,21	5,21	5,22	5,22	5,23	590,87
VIB-TECH INDUSTRIAL LTDA	III	1.420,25	426,08	<b>452,79</b>	3,59	3,59	3,60	3,60	3,60	3,60	3,61	3,61	3,61	3,62	3,62	3,62	409,52
VITOPOLIC INDUSTRIA E COMERCIO DO BRASIL LTDA. (AÇOS BOEHLER DO BRASIL LTDA.)	III	7.294,92	2.188,48	<b>2.325,08</b>	18,44	18,45	18,47	18,48	18,50	18,51	18,53	18,54	18,54	18,57	18,59	18,61	2.103,43
WCT 2010 MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	III	491,34	135,40	<b>143,89</b>	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,15	1,15	1,15	1,15	1,15	1,15	1,15	130,14
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA	III	17.840,24	5.354,77	<b>5.699,49</b>	45,11	45,15	45,18	45,22	45,26	45,30	45,33	45,37	45,41	45,45	45,49	45,52	5.146,69
AIR MAX BRASIL LTDA-ME	IV	2.248,02	1.788,42	<b>1.911,17</b>	15,15	15,16	15,18	15,19	15,20	15,21	15,23	15,24	15,25	15,26	15,28	15,29	1.728,53
ATUAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP	IV	2.750,00	2.200,00	<b>2.337,93</b>	18,53	18,55	18,56	18,58	18,59	18,61	18,63	18,64	18,66	18,67	18,69	18,70	2.114,51
BEM INSPEÇÕES LTDA - ME	IV	1.845,06	1.476,05	<b>1.568,59</b>	12,43	12,44	12,46	12,47	12,48	12,49	12,50	12,51	12,52	12,53	12,54	12,54	1.418,09
CIMEI TECH MAQUINAS PEÇASE SERVIÇOS LTDA - ME	IV	10.435,85	8.348,68	<b>8.872,10</b>	70,33	70,39	70,45	70,51	70,56	70,62	70,68	70,74	70,80	70,86	70,92	70,98	8.024,26
CLÍNICA DOS BEBEDOUROS COMERCIO LTDA - ME	IV	580,00	464,00	<b>493,09</b>	3,91	3,91	3,92	3,92	3,92	3,93	3,93	3,93	3,94	3,94	3,94	3,94	445,97
COMERCIAL DE FERRO E AÇO LABATUT LTDA EIRELI - EPP	IV	2.960,85	2.568,68	<b>2.517,18</b>	19,95	19,97	19,99	20,00	20,02	20,04	20,05	20,07	20,09	20,10	20,12	20,14	2.276,64
DEPOSTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIDADE ALTA LTDA - EPP	IV	411,00	328,80	<b>349,41</b>	2,77	2,77	2,77	2,78	2,78	2,78	2,79	2,79	2,79	2,79	2,80	2,80	316,02
DESENTUPIDORA RIO DE JANEIRO LTDA - ME	IV	650,00	440,00	<b>467,59</b>	3,71	3,71	3,71	3,72	3,72	3,72	3,73	3,73	3,73	3,73	3,74	3,74	422,50
FRATELLI SERVIÇOS E COMERCIO DE METAIS LTDA - ME	IV	448,00	358,40	<b>380,87</b>	3,02	3,02	3,02	3,03	3,03	3,03	3,04	3,04	3,04	3,04	3,04	3,05	344,47
HIDROPOLADOM E IND EQUIP. SANEANTES LTDA - ME	IV	2.970,00	2.570,00	<b>2.524,96</b>	20,02	20,03	20,05	20,07	20,08	20,10	20,12	20,13	20,15	20,17	20,18	20,20	2.283,67
HI SHOP PAPER COM BAZAR E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME	IV	1.664,17	1.283,34	<b>1.363,79</b>	10,81	10,82	10,83	10,84	10,85	10,86	10,87	10,87	10,88	10,89	10,90	10,91	1.233,47
INDUPEL DE SÃO JOÃO INDR. DE USINAGEM E PRESAGEM	IV	6.188,55	4.050,84	<b>5.261,23</b>	41,71	41,74	41,78	41,81	41,85	41,89	41,92	41,95	41,99	42,02	42,06	42,09	4.758,46
INOXPLASMA COM. DE METAIS LTDA	IV	2.692,31	2.153,85	<b>2.280,88</b>	18,14	18,16	18,17	18,19	18,20	18,22	18,24	18,25	18,27	18,28	18,30	18,31	2.070,15
M. G SILVA METALURGICA IND E COM. LTDA	IV	32.746,00	26.196,80	<b>27.839,20</b>	220,68	220,87	221,05	221,24	221,42	221,60	221,79	221,97	222,16	222,34	222,53	222,71	25.178,82
NICHO SOLDAS LTDA	IV	6.398,39	5.118,71	<b>5.429,63</b>	43,12	43,16	43,19	43,23	43,26	43,30	43,34	43,37	43,41	43,44	43,48	43,52	4.919,81
NOVATRAZ TRATAMENTO TERMICO LTDA EPP	IV	3.850,00	3.080,00	<b>3.273,10</b>	25,95	25,97	25,99	26,01	26,03	26,05	26,08	26,10	26,12	26,14	26,16	26,18	2.980,31
PINHEIRO TRANSPORTES E LOMIBIS LTDA	IV	714,00	571,20	<b>607,01</b>	4,81	4,82	4,82	4,82	4,83	4,83	4,84	4,84	4,85	4,85	4,85	4,86	589,08
PREVIA FACTORINGOMENTO MERCANTIL LTDA	IV	15.836,62	11.069,30	<b>11.763,28</b>	93,25	93,33	93,40	93,48	93,56	93,64	93,72	93,79	93,87	93,95	94,03	94,11	10.639,16
ST-SLOCAÇÃO M M LTDA EPP	IV	11.256,00	9.000,00	<b>9.564,25</b>	75,82	75,88	75,94	76,01	76,07	76,13	76,20	76,26	76,32	76,39	76,45	76,51	8.650,27
TRECOAS EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA - EPP	IV	35.863,65	28.690,92	<b>30.489,69</b>	241,60	241,80	242,10	242,30	242,50	242,70	242,91	243,11	243,31	243,51	243,72	243,92	27.576,03
LISTECLIM COMERCIO DE PEÇAS DE ALUMINIO E FERROS LTDA - EPP	IV	22.020,01	17.616,01	<b>18.728,44</b>	148,40	148,52	148,65	148,77	148,89	149,02	149,14	149,27	149,39	149,52	149,64	149,76	16.931,47
VALVUBRAS COMERCIO DE VALVULASE CONEXÕES LTDA - ME	IV	3.464,00	2.771,20	<b>2.944,94</b>	23,34	23,36	23,38	23,40	23,42	23,44	23,46	23,48	23,50	23,52	23,54	23,56	2.663,51
W.A. DOS SANTOS METALURGICA EPP	IV	6.972,83	5.578,26	<b>5.927,99</b>	46,99	47,03	47,07	47,11	47,15	47,19	47,23	47,27	47,31	47,35	47,38	47,42	5.361,50
<b>TOTAL</b>		<b>142.753.774</b>	<b>5.679.148,92</b>	<b>5.915.168,56</b>	<b>285.913,35</b>	<b>285.184,19</b>	<b>285.355,18</b>	<b>285.526,11</b>	<b>285.697,58</b>	<b>285.869,00</b>	<b>286.040,56</b>	<b>286.212,16</b>	<b>286.384,18</b>	<b>286.556,09</b>	<b>286.728,22</b>	<b>286.900,49</b>	<b>3.443.791,24</b>